
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 

2018
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001 -41
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

O Que é o diário oficial

SUMÁRIO

Extrato De Contrato: 068/2018

Prestação de Serviços de Recuperação do Chafariz da localidade de São José no município de 

Carnaubal - CE.

Extrato De Contrato: 069/2018

Prestação de Serviços de Ampliação de Bueiros na Estrada de Acesso Carnaubal a Buriti, no município 

de Carnaubal - CE. 

Extrato De Contrato: 070/2018

Contratação de empresa para a realização de cursos de capacitação, aperfeiçoamento e técnicos, junto 

a Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal - CE.

Extrato De Contrato: 071/2018

Aquisição de Vasilhames e Recargas de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP 13 Kg, destinado a atender 

as necessidades das diversas secretarias do munic ípio de Carnaubal.

Extrato De Contrato: 072/2018

Prestação de Serviços de Recuperação do Prédio da Secretaria de Desenvolvimento Social do município 

de Carnaubal – CE

Extrato De Contrato: 073/2018

Prestação de Serviços de Substituição e Ampliação da Iluminação da Av. Francisco Rodrigues Martins 

no município de Carnaubal/CE.

Extrato De Contrato: 074/2018

Prestação de serviços de recuperação de pavimentação com pedra tosca e meio fio em diversas ruas do 

município de Carnaubal/CE.

Extrato de Rescisão: 075/2018

Locação de Veículos Automotores destinados ao Atendimento das Atividades das diversas Secretarias 

do Município de Carnaubal.

Extrato De Contrato: 076/2018

Locação de Veículos Automotores destinados ao atendimento das atividades das diversas secretarias 

do município de Carnaubal.

Extrato De Contrato: 077/2018

Contratação de Empresa para Prestação de Serviços em Publicações de Matérias Legais do Interesse 

do Município nos Jornais de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de 

Responsabilidade da Prefeitura 

Extrato De Contrato: 078/2018

Locação de Veículos Automotores destinados ao atendimento das atividades das diversas secretarias 

do município de Carnaubal.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001 -41
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 079/2018

Contração de Prestação de Serviços de Transporte Escolar destinado aos Alunos da Rede de Ensino do 

município de Carnaubal. 

Extrato De Contrato: 080/2018

objeto é a Contratação dos Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil junto às diversas Unidades 

Administrativas do município de Carnaubal.

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001 -41
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 068\2018

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Carnaubal 
torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2610.01/2018. 
Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Dotação Orçamentária: 
0505.15.451.0036.1.025 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, OBJETO:  Prestação de Serviços de Recuperação do Chafariz da 
localidade de São José no município de Carnaubal - CE.  Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias; 
CONTRATADA: N. MARTINS CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS EIRELI; Assina pela Contratada: 
Francisco Nicácio Gomes Martins; Assina pela Contratante: Cristiano Oliveira Silva; Valor Global: R$ 
5.756,43 (cinco mil, setecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos). Carnaubal - CE, 26 de 
Outubro de 2018. Cristiano Oliveira Silva. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 069\2018

                                                          EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Carnaubal 

torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

2109.01/2018; Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Dotação 

Orçamentária: 0505.04.122.0007.2.012 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 

Serviços Públicos. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. OBJETO: Prestação de Serviços de Ampliação de 

Bueiros na Estrada de Acesso Carnaubal a Buriti, no município de Carnaubal - CE. Vigência do Contrato:

30 (trinta) dias; CONTRATADA: FRANCISCO L. RIPARDO - ME; Assina pela Contratada: Francisco 

Leôncio Ripardo; Assina pela Contratante: Cristiano Oliveira Silva; Valor Global: R$ 31.194,48 (trinta e um 

mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e oito centavos). Carnaubal - CE, 24 de Setembro de 2018. 

Cristiano Oliveira Silva. Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 070\2018

                                                                       EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal torna 
público o extrato do Instrumento Contratual, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2210.01/2018;
Unidade Administrat iva:  Secre ta r ia  de  Desenvo lv imen to  Soc ia l ;  Dotação Orçamentária: 

0707.08.244.0040.2.030 - Ações de Fortalecimento do Programa Bolsa Família; Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00. OBJETO:  Contratação de empresa para a real ização de cursos de capacitação, 
aperfeiçoamento e técnicos, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal - CE. 
Vigência do Contrato: 1 2  m e s e s ;  CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC; Assina pela Contratada: Rodrigo Leite Rebouças; Assina pela Contratante:

Andrea Melo Martins Frota; Valor Global: R$ 136.600,00 (cento e trinta e seis mil e seiscentos reais); 
Carnaubal - CE, 29 de Outubro de 2018. Andrea Melo Martins Frota. Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Desenvolvimento Social.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Social - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 071\2018

                                                          EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Os Ordenadores de Despesas das Secretarias de Administração, Educação, Saúde, Desenvolvimento Social 
e Desenvolvimento Agrário do município de Carnaubal torna público o extrato dos Instrumentos Contratuais, 
resultantes da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2008.02/2018; Unidades Administrativas: Secretarias de 
Administração, Educação, Saúde, Desenvolvimento Social e Desenvolvimento Agrário; Dotações 
Orçamentárias: 1212.04.122.0003.2.094 - Manu tenção  da  Secre ta r ia  de  Admin is t ração ;  
1212.04.122.0003.2.032 - Aquisição de Bens Permanentes para o Paço e Equipamentos da Secretaria; 
1010.12.122.0006.2.073 - M a n u t e n ç ã o  e  F u n c i o n a m e n t o  d a  S e c r e t a r i a  d e  E d u c a ç ã o ;  
1010.12.122.0006.2.074 - Aquis ição de Bens Permanentes para a Secretar ia  de Educação;
1010.12.361.0017.2.077 - M a n u t e n ç ã o  e  F u n c i o n a m e n t o  d o  E n s i n o  F u n d a m e n t a l  4 0 % ;  
0808.10.122.0013.2.042 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Saúde; 0808.10.302.0051.2.050 -
Manutenção das Atividades do CAPS; 0808.10.301.0050.2.049 - Assegurar o Acesso aos Serv. De Saúde e 
as Atividades do Programa Saúde da Família; 0808.10.305.0014.2.057 - Operacionalização das Ações de 
Vigilância Epidemiológica e Endemias; 0808.10.302.0051.2.052 - Manutenção das Ações e Serviços do 
Hospital Municipal; 0808.10.302.0051.2.065 - Manutenção das Ações e Serviços do Centro de 
Especialidades; 0808.10.302.0051.2.043 - Manutenção das Atividades do Laboratório de Prótese Dentaria; 
0707.08.122.0004.2.024 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Social; 
0707.08.244.0052.2.035 - Manutenção e Funcionamento do CREAS/PAEFI; 0707.08.244.0040.2.030 -
Ações de Fortalecimento do Programa Bolsa Família; 0707.08.244.0027.2.038 - Manutenção e 
Funcionamento do CRAS; 0404.20.122.0009.2.008 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário; 0404.20.122.0009.2.119 - Aquisição de Bens Permanentes para a 
Secretaria; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00./4.4.90.52.00. OBJETO: Aquisição de Vasilhames e 
Recargas de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP 13 Kg, destinado a atender as necessidades das diversas 
secretarias do município de Carnaubal. Vigência do Contrato: 31/12/2018; CONTRATADA: LINHARES 
CAVALCANTE & CIA LTDA - EPP; Assina pela Contratada: Themes Linhares Cavalcante de Morais; 
Assina pela Contratante: Maria Dione Barroso Martins, Maria Auxiliadora Fontenele Araújo, Samara 
Terceiro de Vasconcelos, Maria Sandy Rodrigues Soares e Roberto Correia Araújo;  Valor Global: R$
113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais); Carnaubal - CE, 22 de Agosto de 2018. Maria Dione 
Barroso Martins, Maria Auxiliadora Fontenele Araújo, Samara Terceiro de Vasconcelos, Maria Sandy 
Rodrigues Soares e Roberto Correia Araújo. Ordenadores de Despesas das Secretarias de Administração, 
Educação, Saúde, Desenvolvimento Social e Desenvolvimento Agrário, respectivamente.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 072\2018

                                                 EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Carnaubal torna público o extrato 
do Instrumento Contratual resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1009.01/2018. �nidade Ad�inistra��a:
Secretaria de Desenvolvimento Social; Dotação Orça�entária: 0707.08.244.0042.2.029 - Potencializar as Ações do 
SUAS. Ele�ento de Despesa: 3.3.90.39.00; OBJETO: Prestação de Serviços de Recuperação do Prédio da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do município de Carnaubal - CE;  Vigência do Contrato: 30 (trinta) dias; CONTRATADA: F. 
AIRTON VICTOR - ME; Assina pela Contratada: Francisco Airton Victor; Assina pela Contratante: Andrea Melo Mar�ns 
Frota. Valor Global: R$ 26.010,38 (vinte e seis mil e dez reais e trinta e oito centavos), Carnaubal - CE, 12 de Setembro 
de 2018. Andrea Melo Mar�ns Frota. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Social - Grupo: Licitações

Extrato De Contrato: 073\2018

                                                   EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Carnaubal torna público 
o extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS Nº 2409.01/2018;  �nidade Ad�inistra��a: 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Dotação Orça�entária: 0505.25.751.0007.2.149 - Ampliação e 
Melhoria da Rede de Iluminação Pública. Ele�ento de Despesa: 4.4.90.51.00. OBJETO: Prestação de Serviços de 
Subs�tuição e �mpliação da �luminação da �v. �rancisco Rodri�ues �ar�ns no município de Carnaubal�CE. Vigência do 
Contrato: 02 (dois) meses. CONTRATADA: SAVIRES CONSTRUÇÕES EIRELI - ME;  Assina pela Contratada: SALES 
CAVALCANTE LIMA; Assina pela Contratante: Cris�ano Oliveira Silva; Valor Global: R$ 151.991,81 (cento e cinquenta e 
um mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos). 18 de Outubro de 2018. Cris�ano Oliveira Silva. 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 074\2018

                                                    EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do município de Carnaubal 
torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 2008.01/2018;
Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos; Dotação Orçamentária:
0505.04.122.0007.2.012 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. OBJETO: Prestação de serviços de recuperação de pavimentação 
com pedra tosca e meio fio em diversas ruas do município de Carnaubal/CE. Vigência do Contrato: 04 
(quatro) meses; CONTRATADA: PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME; Assina 
pela Contratada: Francisco Weskley Timbó Magalhães; Assina pela Contratante: Cristiano Oliveira Silva; 
Valor Global: R$ 149.567,30 (cento e quarenta e nove mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta 
centavos). Carnaubal - CE, 23 de Novembro de 2018. Cristiano Oliveira Silva. Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura - Grupo: Licitações

Extrato de Rescisão: 075\2018

                                                           EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

A Prefeitura Municipal de Carnaubal, através do Gabinete do Prefeito e as Secretarias de Educação e Saúde 
do Município de Carnaubal comunicam as rescisões dos Contratos nº 1503.01/2017, 1503.02/2017 e 
1503.03/2017, da empresa FD EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscr i ta  no CNPJ/MF nº  
17.734.037/0001-46, decorrentes do PREGÃO PRESENCIAL N.º 2302.01/2017, cujo objeto é a Locação de 
Veículos Automotores destinados ao Atendimento das Atividades das diversas Secretarias do Município de 
Carnaubal. MOTIVO: O motivo da rescisão contratual deve-se ao fato da pessoa responsável pela empresa 
contratada (sócio da empresa), estar respondendo a processo criminal, inviabilizando a continuidade na 
execução do contrato, fundamenta-se no inciso XVII do art. 78 e inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, que ampara a rescisão amigável entre as partes. SIGNATÁRIOS: Contratante: 
Francisco Darlan Chaves Martins, Maria Auxiliadora Fontenele Araújo e Samara Terceiro de Vasconcelos.
Contratada: Fabio Silva Dantas. Carnaubal - CE, 05 de Outubro de 2018.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 076\2018

                                           EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

As Secretarias de Administração, Saúde e Desenvolvimento Agrário do Município de Carnaubal torna público 
o extrato do Terceiro e Quarto Aditivo (Secretaria de Administração) ao Contrato nº 0808.01/2017, 
0808.02/2017, 0808.03/2017, e 0808.04/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2107.01/2017, cujo 
objeto é a Locação de Veículos Automotores destinados ao atendimento das atividades das diversas 
secretarias do município de Carnaubal.  CONTRATANTE: Secretarias de Administração, Saúde e 
Desenvolvimento Agrário.  CONTRATADA: GERDAN LOCAÇÃO DE VEICULOS E SERVIÇOS LTDA - ME. 
VALOR GLOBAL: R$ 98.912,50 (noventa e oito mil, novecentos e doze reais e cinqüenta centavos). 
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 1212.04.122.0003.2.094 - Manutenção da Secretaria de Administração, 
0808.10.122.0013.2.042 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Saúde e 0404.20.122.0009.2.008 -
Manutenção e Funcionamento Administrativo da Secretaria de Desenvolvimento Agrário. VIGÊNCIA:

05/03/2019. SIGNATÁRIOS: Contratante: Maria Dione Barroso Martins, Samara Terceiro de Vasconcelos e
Roberto Correia Araújo. Contratada: Thiago Lucas da Rocha Sousa. Carnaubal - CE, 11 de Outubro de 
2018. João Paulo Miranda Albuquerque. Presidente da CPL.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 077\2018

                                          EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

O Gabinete do Prefeito e as Secretarias de Planejamento e Finanças, Administração, Educação, Saúde, 
Desenvolvimento Social, Infraestrutura e Serviços Públicos, Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, 
Cultura, Turismo e Desporto do Município de Carnaubal, tornam públicos os extratos do Segundo Aditivo aos 
Contratos nº 1302.01/2017, 1302.02/2017, 1302.03/2017, 1302.04/2017, 1302.05/2017, 1302.06/2017, 
1302.07/2017, 1302.08/2017 e 1302.09/2017, decorrentes do PREGÃO PRSENCIAL Nº 2501.02/2017, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços em Publicações de Matérias Legais do 
Interesse do Município nos Jornais de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, 
de Responsabilidade da Prefeitura Municipal de Carnaubal - CE. CONTRATANTES: Gabinete do Prefeito as 
Secretarias de Planejamento e Finanças, Administração, Educação, Saúde, Desenvolvimento Social, 
Infraestrutura e Serviços Públicos, Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto. 
CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 436.200,00 (quatrocentos 
e trinta e seis mil e duzentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0202.04.122.0002.2.002 - Manutenção 
das Atividades do Gabinete do Prefeito; 0303.04.122.0023.2.003 - Manutenção da Secretaria de 
Planejamento e Finanças; 1212.04.122.0003.2.094 - Manutenção da Secretaria de Administração; 
1010.12.122.0006.2.073 - M a n u t e n ç ã o  e  F u n c i o n a m e n t o  d a  S e c r e t a r i a  d e  E d u c a ç ã o ;  
0808.10.122.0013.2.042 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Saúde; 0707.08.122.0004.2.024 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Desenvolvimento Social; 0505.04.122.0007.2.012 -
Manutenção e Funcion. da Secretaria de Infraestrutura e Serv. Públicos; 0404.20.122.0009.2.008 -
Manutenção e Funcion. Administrativo da Secr. de Desenvolvimento Agrário e 0606.04.122.0011.2.019 -
Manutenção da Secretaria de Meio Amb. Cult. Turismo e Desporto. VIGÊNCIA: 01/10/2019. SIGNATÁRIOS:
Contratante: Francisco Darlan Chaves Martins, Maria Dione Barroso Martins, Maria Auxiliadora Fontenele 
Araújo, Ana Maíra Ximenes Oliveira, Andrea Melo Martins Frota, Roberto Correia Araújo e Brenda Brito Melo.
Contratada: Ewerton Lopes Da Silva. Carnaubal - CE, 14 de Novembro de 2018. João Paulo Miranda 
Albuquerque. Presidente da CPL.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 078\2018

                                          EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

As Secretarias de Saúde, Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto e Desenvolvimento Agrário do 
Município de Carnaubal, torna público o extrato do Segundo Aditivo aos Contratos nº 1503.04/2017, 
1503.06/2017 e 1503.07/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2302.01/2017, cujo objeto é a 
Locação de Veículos Automotores destinados ao atendimento das atividades das diversas secretarias do 
município de Carnaubal.  CONTRATANTES: Secretarias de Saúde, Meio Ambiente, Cultura, Turismo e 
Desporto e Desenvolvimento Agrário.  CONTRATADA: SAFETY CAR LOCAÇÕES & SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI - ME. VALOR GLOBAL: R$ 386.684,00 (trezentos e oitenta e seis mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais).  DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 0808.10.122.0013.2.042 - Gestão e Manutenção da 
Secretaria de Saúde, 0606.13.122.0011.2.019 - Gerenciamento das Atividades da Secretaria de Setur, 
0404.20.122.0009.2.008 - Manutenção e Funcionamento Administrativo da Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário. VIGÊNCIA: 03/08/2019. SIGNATÁRIOS: Contratante: Ana Maíra Ximenes Oliveira, Brenda Brito 
Melo e Roberto Correia Araújo. Contratada: Pedro Henrique Maia de Melo. Carnaubal - CE, 16 de Outubro 
de 2018. João Paulo Miranda Albuquerque. Presidente da CPL.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 079\2018

                                       EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

A Secretaria de Educação do Município de Carnaubal torna público o extrato do Segundo Aditivo aos 
Contratos nº 1702.01/2017 e 1702.02/2017, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL Nº 0202.01/2017, cujo 
objeto é a Contração de Prestação de Serviços de Transporte Escolar destinado aos Alunos da Rede de 
Ensino do município de Carnaubal. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: SAFETY 
CAR LOCAÇÕES & SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI - ME e GERDAN LOCAÇÃO DE VEICULOS E 
SERVIÇOS LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 1.088.006,04 (hum milhão, oitenta e oito mil, seis reais e 
quatro centavos) e R$ 1.378.712,61 (hum milhão, trezentos e setenta e oito mil, setecentos e doze reais e 
sessenta e um centavos), respectivamente. DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 1010.12.361.0038.2.096 -
Manutenção e Funcionamento do Transporte Escolar.  VIGÊNCIA: 20/09/2019. SIGNATÁRIOS:
Contratante: Maria Auxiliadora Fontenele Araújo. Contratadas: Pedro Henrique Maia de Melo e Thiago 
Lucas da Rocha Sousa. Carnaubal - CE, 09 de Novembro de 2018. João Paulo Miranda Albuquerque. 
Presidente da CPL.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Extrato De Contrato: 080\2018

                                      EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL

O Gabinete do Prefeito e as Secretarias de Planejamento e Finanças, Administração, Educação, Saúde, 
Desenvolvimento Social, Infraestrutura e Serviços Públicos, Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, 
Cultura, Turismo e Desporto do Município de Carnaubal, tornam públicos os extratos do Terceiro Aditivo aos 
Contratos nº 1702.19/2017, 1702.20/2017, 1702.21/2017, 1702.22/2017, 1702.23/2017, 1702.24/2017, 
1702.25/2017, 1702.26/2017 e 1702.27/2017, decorrentes da TOMADA DE PREÇOS Nº 2701.01/2017, cujo 
objeto é a Contratação dos Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil junto às diversas Unidades 
Administrativas do município de Carnaubal. CONTRATANTES: Gabinete do Prefeito e Secretarias de 
Planejamento e Finanças, Administração, Educação, Saúde, Desenvolvimento Social, Infraestrutura e 
Serviços Públicos, Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, Cultura, Turismo e Desporto. CONTRATADA: 

CONTABILIDADE CONTROLE INTERNO EIRELI - ME. VALOR GLOBAL: R$ 335.500,00 (trezentos e trinta 
e cinco mil e quinhentos reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0202.04.122.0002.2.002 - Manutenção das 
Atividades do Gabinete do Prefeito; 0303.04.122.0023.2.003 - Manutenção da Secretaria de Planejamento e 
Finanças; 1212.04.122.0003.2.094 - Manutenção da Secretaria de Administração; 1010.12.122.0006.2.073 -
Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação; 0808.10.122.0013.2.042 - Gestão e Manutenção 
da Secretaria de Saúde; 0707.08.122.0004.2.024 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Desenvolvimento Social; 0505.04.122.0007.2.012- Manutenção e Funcion. da Secretaria de Infraestrutura e 
Serv. Públicos; 0404.20.122.0009.2.008 - Manutenção e Funcion. Administrat ivo da Secr. de 
Desenvolvimento Agrário e 0606.04.122.0011.2.019 - Manutenção da Secretaria de Meio Amb. Cult. Turismo 
e Desporto. VIGÊNCIA: 22/09/2019. SIGNATÁRIOS: Contratante: Francisco Darlan Chaves Martins, Maria 
Dione Barroso Martins, Maria Auxiliadora Fontenele Araújo, Ana Maíra Ximenes Oliveira,  Andrea Melo 
Martins Frota, Roberto Correia Araújo e Brenda Brito Melo. Contratada: Amilson Araújo Lopes. Carnaubal -
CE, 09 de Novembro de 2018. João Paulo Miranda Albuquerque. Presidente da CPL.

PUBLICA-SE EM:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

*** *** ***

 - Grupo: Licitações

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano II Edição Nº CCCXXIX de 5 de Dezembro de 2018IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

EQ�IPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Francisco Darlan Chaves de Martins

Secretaria Municipal de Saude

Samara Terceiros Vasconcelos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social Social

Maria Waldilene Martins

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,

Turismo e Desporto

Brenda Brito Melo

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario

Roberto Correia Araujo

Gabinete do Prefeito

Francisco Darlan Chaves de Martins

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41 Pág. 15


